
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

COPIA

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 357 del 12/06/2023

Oggetto: esclusione della società partecipante n. 2 alla procedura negoziata indetta con Determina
Direttoriale n. 816/2022

Ufficio proponente: Area Sanitaria
Coordinamento Infermieristico

Estensore dell'atto: NAVARRA CINZIA

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to NAVARRA CINZIA Roma, 12/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
f.to Dott.ssa Roberta Valli Roma, 12/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che:

- con Determina Direttoriale n. 816 del 29.12.2022 è stato disposto l’avvio di una procedura negoziata

sulla piattaforma istituzionale Net4market, previa pubblicazione di manifestazione d’interesse, per

l’affidamento del servizio biennale di lavanolo per le esigenze della RSA e della Casa di Riposo gestite

dall’Ente;

- è stato pertanto pubblicato avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori

economici da inviare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio predetto;

- alla scadenza prevista nell’avviso sono state acquisite le manifestazioni di interesse dei concorrenti, tra

cui la Società SERVIZI SANITARI INTEGRATI S.r.l.;

- con Determina Direttoriale n. 114 del 21.02.2023 è stata nominata la Commissione di gara, che si è

riunita nelle seguenti date 23.02.2023, 06.03.2023, 21.03.2023, 06.04.2023, 17.04.2023;

- --- omissis... ---;

CONSIDERATO che:

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---

o --- omissis... ---;

o --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

VISTO che:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- con nota prot. n. 5032/2023 la Commissione nominata trasmetteva al RUP e al Direttore la

documentazione di gara comprensiva di verbali delle sedute, documenti allegati e nota prot. n. 5012/2023

contenente il parere emesso dal legale, nominato con Determina Direttoriale n. 339 del 06.06.2023, sulla base

dei documenti trasmessi e dell’orientamento normativo e giurisprudenziale;

CONSIDERATO che:

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

CONSIDERATO altresì che:

- l’art. 85 del D. Lgs. n. 50/2016, nel recepire l’articolo 59 della direttiva 2014/24/UE, ha disciplinato il

Documento di gara unico europeo (DGUE) al fine di semplificare e ridurre gli oneri amministrativi che

gravano sulle amministrazioni aggiudicatrici, sugli enti aggiudicatori e sugli operatori economici attraverso

l’adozione di un unico modello autodichiarativo per la partecipazione alle procedure ad evidenza pubblica;

- la Direzione generale per la regolazione e i contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti ha adottato, in data 18 luglio 2016, apposite Linee guida, pubblicate sulla GU – Serie generale - n. 174

del 27 luglio 2016, con l’intento di fornire indicazioni in ordine al corretto utilizzo del DGUE;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

VALUTATO che:

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---

o --- omissis... ---;

o --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

CONSIDERATO che:

- la procedura negoziata indetta con Determina Direttoriale n. 816/2022 ha ad oggetto un servizio rivolto

principalmente agli ospiti, anziani fragili, della Casa di Riposo e della RSA nonché al personale sanitario

operante, con e per gli ospiti, nella struttura stessa;

- il funzionamento di tale servizio è da considerarsi fondamentale in quanto avente ad oggetto una

prestazione strettamente legata alla cura degli anziani ospiti;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

- --- omissis... ---;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

di procedere all’esclusione della Società SERVIZI SANITARI INTEGRATI S.r.l. dalla procedura negoziata

indetta con Determina Direttoriale n. 816/2022 --- omissis... ---.

Il Responsabile del Procedimento
f.to NAVARRA CINZIA

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina Direttoriale n. 357 del 12/06/2023. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati

***

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la Determina Direttoriale n. 357 del 12/06/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della L. 18.06.2009 n.
69 e ss.mm.ii., è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Romano di San Michele in data 12/06/2023.

Il Direttore
f.to Dott. Fabio Liberati


